¹⁶ *Urbain Chambout*, pasteur à Fessy, au S.-O. de Thonon, et *Michel Porret*, qui évangélisait peut-être la paroisse de *Végi*, où nous le trouvons en janvier 1552.

Recepi hodie literas a *Francisco meo*¹⁷, qui rectè valet et suo diligenter fungitur munere, gratia Domini.

Tuus CHRISTOPH. LIBERTINUS.

(*Inscriptio* :) Suo Gulielmo Farello, Christi Ecclesie Ministro fidei ac diligentissimo, fratri et amico integerrimo, Neocomi.

1125

OSWALD MYCONIUS à J. Calvin et à P. Viret.

De Bâle, 30 mai 1542.

Autogr. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 110. Cal. Opp. XI, 405.

S. *Nihil diligentiae seu laboris omisimus, quod attinet ad retinendum Viretum*¹. Scripsi namque ad *fratres Bernenses*, adii *consulem nostrum*², conveni D. *Bernhartum*³. *Bernenses* nihil responderunt hactenus. Consul promisit quod et praestitit. *Senatus* enim diligenter *Bernenses* est adhortatus nuncio in hoc etiam misso. D. *Bernhartus* similiter nihil officii omisit. Verum omnia frustra, quòd *Lausannenses* dicunt id non permissuros⁴. Argumentis igitur esset agendum cum eis, quibus non possent resistere, nisi adfectus audire mallent. In veritate dico, mihi sic videri : neminem piùm contradicere posse causis quas ego scripsi et nunc de novo concepi. Taceo si tu, aut alius quispiam qui pars negotii existit, suas esset propositurus.

Nos de novo tale consilium concepimus, in quod et *Bernhartus* consensit, ut adhuc tentemus simul, *Argentinienses* et nos, Ecclesiae nomine, si quid fieri possit. Expectamus itaque literas a

¹⁷ *François du Pont*, pasteur à Moudon (VII, 414)?

¹ Voyez, p. 30, la lettre de Viret du 16 mai.

² *Adelberg Meyer* ou *Meyger*, bourgmestre de Bâle (VII, 325).

³ Le banneret *Bernard Meyer* (N° 1129).

⁴ Voyez la réponse du Conseil de Lausanne aux députés de Genève, p. 30, n. 1.

Bucero, quas nostris adjunctis mittemus, sperantes aliquid nos sic viribus collectis impetraturos. *Bernhartus* iturus *Argentiniam* cum *Bucero* coràm aget, unde is re bene cognita forsitan conficiet aliquid. Rogavi, quod facturus est in tempore faciat : terminum enim *Vireti* appropinquare. Reliquum est igitur ut, si videbitur consultum, aliquis agat cum *Lausannensibus*, ut consentiant, si fortè *Bernenses* in eis adlegandis vellent pertinaciter durare. De *Comite*⁵, nescio quid est ab illis etiam scriptum, quod petitionem *senatus nostri* impediit. Quid si et cum hoc ageretur, quod è re posset esse? Nos profectò sumus anxii propter *ecclesiam istam*⁶ : timemus enim ne quid mali patiat, si tibi fuerit tam fidus adiutor ademptus. Age, precabimur Dominum ut hïc auxilium sumum non abneget.

Vireto gratias ago quòd scripsit tam familiariter. Dein placeat, ut quod maximè, quia ministrum se talem exhibet, ut ubicunque Dominus opera ipsius uti voluerit, promptum animum sit inventurus. Decet enim nos, quos in Evangelium posuit Christus, omnino tales esse. Non enim voluptas, aut opes, aut gloria nobis quærenda, sed sanctificatio nominis Dei. Ad hanc autem inveniendam non locus facit, sed homines pietatem expectentes, quales audio certè multos esse hodie *Genevæ*. Dominus eis adsit! Amen.

Credo vos pridem intellexisse de nuptiis *Buceri* cum *Wibrande Capitonis* defuncti⁷. Feliciter cedunt omnia, et nemo est qui non faustum esse cupiat quod factum est. Conflictamus nos hïc cum impietate multorum, qui contra jusjurandum profecti sunt ad *Gallum*⁸ contra *Cesarianos*, cumque his qui tales tueri conantur. Sic fructificat Evangelium apud nos. De *Turca* nihil audimus, neque de his qui contra eum proficiscuntur, quorum

⁵ *Béat Comte*, collègue de Viret. Cf. p. 31, n. 5.

⁶ L'église de Genève.

⁷ *Wibrandis Rosenblatt*, veuve d'un Bâlois, avait épousé en 1528 Jean Ecolampade, puis en 1532 Wolfgang Capiton, qui mourut le 4 novembre 1541 (II, 118, 135, VII, 344. — T. W. Röhrich, *Gesch. der Ref. im Elsass*, 1832, II, 79). On ne connaît pas exactement la date de son mariage avec *Bucer*; mais on peut affirmer qu'il fut célébré en avril ou en mai 1542 (Voy. la lettre suivante et celle de Sultzer du 31 janvier 1543).

⁸ Malgré leur serment de fidélité et d'obéissance aux magistrats, plusieurs Bâlois couraient s'enrôler dans les troupes du roi de France (N° 1126, n. 7).

certè numerus est magnus. Rumor est tamen illum petere inducias, quæ si permittentur, timeo futurum quod accidit *Rhodiensibus*⁹. Sin minùs, habet quod de *Cæsare* et *fratre*¹⁰ conquerratur. Si Christum habebunt ducem, is docebit et ducet quò debet et conveniet. Valetè in Christo Domino cum vestris et bonis fratribus omnibus. Avocant me negocia, longior alioqui fuisset. Basileæ, 30 Maii, anno 1542.

Os. MYCONIUS vester.

(*Inscriptio* :) D. Jo. Calvino et Petro Vireto, viris doctiss. et piiss. in Domino fratribus inter primos colendis suis.

1126

SÉBASTIEN MÜNSTER¹ à Guillaume Farel, à Neuchâtel.

De Bâle, 31 mai (1542).

Inédite. Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.

Salutem in Domino et prosperum in sanctissimis votis optat successum.

Doctissime Varelle, cum audirem puerum hinc ad *Corderium* vestrum transferendum², volui brevibus tuam humanitatem salutare. memor adhuc *quàm amicè me tractaris, etiam cum dispendio rei tuæ familiaris*³. Discedens autem à te, ubique